
Prezado participante,

Temos a satisfação de anunciar a Segunda Reunião do Grupo de Estudos Legislativos, Associação Latino Americana de 
Ciência Politica, GEL-ALACIP  que acontece nos dias 17 e 18 de novembro de 2014 no Banco Nacional de Desenvolvimento 
(BNDES) – Av. República do Chile, 100/8o andar – Centro – Rio de Janeiro, com apoio do Instituto de Estudos Sociais e Políticos/
Universidade do Rio de Janeiro (IESP/UERJ), da ALACIP, da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior 
(CAPES) e BNDES.

As vagas são limitadas (134). Sua inscrição deve ser encaminha para o e-mail: spg@iesp.uerj.br e anexada de documento 
de identidade em formato jpeg ou PDF. Os inscritos que não anexarem o documento de identidade terão suas inscrições 
invalidadas. O critério de admissão ao evento será por ordem de chegada a nosso e-mail, até 22:00 h de 11 de novembro de 
2014.

Lembramos que o BNDES não permite a entrada de excedentes.
Comitê organizador

ABERTURA E BOAS VINDAS – 9:00 – 9:30 h (Auditório – 8º andar)
    

CONFERÊNCIA – 9:30 – 11:00h  (Auditório, 8º andar)
Life Beyond the US Congress: Challenges and Opportunities for 
Legislative Scholars
Shane Martin, University of Leicester, UK

11:00 – 11:15 – Café

PAINEL 1  – 11:15 – 12:45h 
O PRESIDENTE E A PRODUÇÃO LEGISLATIVA
Coordenadora: Marta Mendes Rocha, Universidade Federal de Juiz de 
Fora

Policy Authorship Networks in the Executive Branch and Its 
Legislative Consequences
Lúcio Rennó, Universidade de Brasília
Stefan Wojcik, University of Colorado, Boulder
Sylvia Gaylord, Colorado School of Mines
Debatedor: Alejandro Bonvecchi, Universidad Torcuato Di Tella

Presidentialism and Coalition Governments: On the In!uence of 
Cabinet Ministers in the Decision-Making Process
Mariana Batista, Universidade Federal de Pernambuco
Debatedor: José Antonio Cheibub, University of Illinois 

Mais Além do Presidencialismo de Coalizão Brasileiro:  
o Fenômeno da Apropriação da Agenda Legislativa
Rafael Silveira e Silva, Senado Federal do Brasil/Universidade de 
Brasília
Debatedora: Maria Paula Bertino, Universidad de Buenos Aires

PAINEL 2 – 11:15 – 12:45h
LEGISLATIVOS E GOVERNOS 
Coordenadora: Maria Teresa Kerbauy, Universidade Estadual Paulista, 
Araraquara 

El Control Parlamentario en Sus Orígenes: El Caso de Argentina 
Tomas Bieda, Universidad Torcuato Di Tella
Debatedora: Valeria Palanza, Ponti"cia Universidad Catolica de Chile

Supervisando al Gobierno. El Uso Estratégico de la Interpelación 
Parlamentaria y Sus Efectos sobre las Carreras Legislativas.
Daniel Chasquetti, Universidad de la República, Uruguay
Debatedor: Fernando Limongi, Universidade de São Paulo

Scaling Down the Rules: A Cross-Sectional Approach to the 
Selection of Legislative Authorities in the Committee Systems of 
the Argentine Provincial Legislatures
Marina Lacalle, Instituto Tecnológico Autónomo de Mexico
Debatedora: Magna Inácio, Universida Federal de Minas Gerais

12:45 – 14:15 – Almoço (servido no saguão do BNDES) 

PAINEL 3 – 14:15 – 15:45h
DISTRIBUTIÇÃO DE PODER DENTRO DO LEGISLATIVO
Coordenador: Sérgio Simoni Jr., Universidade de São Paulo

O Papel do Legislativo: O Impacto das Emendas aos Projetos no 
Arcabouço Legal
Andréa Freitas, Universidade Estadual de Campinas
Debatedora: Gisela Sin, University of Illinois at Urbana-Champaign

P R O G R A M A Ç Ã O

Segunda-feira – 17  de novembro

17-18 Novembro 2014    Local: Av. República do Chile, 100 – 8o�DQGDU���&HQWUR���5LR�GH�-DQHLUR�5-

Apoio:



By Omnibus or by Foot? Bill Multidimensionality and Legislative 
Success in Argentine Tax Lawmaking
Alejandro Bonvecchi, Universidad Torcuato Di Tella
Debatedor: Fabiano Santos, Universidade Estadual do Rio de Janeiro

Los Gobernadores y el Control de la Agenda en los Congresos 
Estatales de México
Alvaro Lopez Lara, Universidad Autónoma Metropolitana-Xochimilco 
Debatedor: Rafael Silveira e Silva, Senado Federal do Brasil

PAINEL 4  – 14:15 – 15:45h 
CANDIDATOS, POLÍTICOS E REPRESENTACÃO 
Coordenadora: Valeria Palanza, Ponti"cia Universidad Catolica de Chile

Elites Políticas Parlamentares Municipais
Maria Teresa Kerbauy, Universidade Estadual Paulista, Araraquara
Debatedor: Tomas Bieda, Universidad Torcuato Di Tella

Division or Union of Labor? Analyzing Substantive Representation 
of Workers in the Argentine Congress
Juan Pablo Micozzi, Instituto Tecnológico Autónomo de México
Debatedor: George Avelino, Fundação Getúlio Vargas, São Paulo

Carreras Políticas y Comportamiento Legislativo: Un Estudio de 
Uruguay
Paola Montilla, Universidad Externado de Colombia/Universidad  
de Salamanca
Debatedora: Marina Lacalle, Instituto Tecnológico Autónomo de Mexico

15:45 – 16:30h – Café
Lançamento do livro Eleições, Partidos e Representação Política 
nos Municípios Brasileiros 
Organizado por Marta Mendes da Rocha e Maria Teresa Kerbauy

PAINEL 5  – 16:30 – 18:00h 
ORGANIZACION INTERNA DEL LEGISLATIVO
Coordenadora: Ana Maria Mustapic, Universidad Torcuato Di Tella

Organización y Desempeño Legislativo en Regímenes 
Autoritarios: La Comisión de Asesoramiento Legislativo de 
Argentina (1976-1983) en Perspectiva Comparada
Alejandro Bonvecchi, Universidad Torcuato Di Tella
Debatedora: Argelina Figueiredo, Universidade Estadual do Rio de 
Janeiro

Fugindo do Líder e Caindo na Rede: Caminhos Alternativos das 
Demandas Sociais no Congresso Nacional
Suely Mara Vaz Guimaraes de Araujo, Câmara dos Deputados/ 
Universidade de Brasília
Graziela Guiotti Testa, Universidade de São Paulo
Rafael Silveira e Silva, Senado Federal do Brasil/Universidade de Brasília
Debatedor: Alvaro Lopez Lara, Universidad Autónoma Metropolitana-
Xochimilco 

De Banca de Jornal a Palácio Imperial: Uma Análise do Per#l das 
Câmaras Municipais no Brasil
Marta Mendes Rocha, Universidade Federal de Juiz de Fora
Rodrigo Rodrigues, Universidade Livre de Berlim
Debatedor: Lúcio Rennó, Universidade de Brasília

PAINEL 6   – 16:30 – 18:00h
REPRESENTACION Y PRODUCÃO LEGISLATIVA 
Coordenadora: Mariana Batista, Universidade Federal de Pernambuco

Escalamiento Común de Ciudadanos y Congresistas en Chile 
Mediante el Uso de Votos Legislativos
Guillermo Rosas, Washington University in St. Louis
Debatedor: David Doyle, University of Oxford

Electoral Incentives and Tax Reform in Latin America’s 
Presidential Democracies
Mark Hallerberg, Hertie School of Governance, Berlin
Carlos Scartascini, Inter-American Development Bank,  
Washington DC
Debatedor: Juan Pablo Micozzi, Instituto Tecnologico Autónomo  
de México

¿Legisladores o Representantes? Evidencia sobre la Producción 
Legislativa en los Bicameralismos de  
las Provincias Argentinas
Maria Paula Bertino, Universidad de Buenos Aires
Debatedora: Mónica Pachón, Universidad de Los Andes

PAINEL 7 –  9:00 – 10:30h 
LEGISLATIVOS E GOVERNOS 
Coordenadora: Magna Inacio, Universidade Federal de Minas Gerais 

La Crisis del Modelo Consensual: El Congreso Argentino en un 
Contexto de Polarización Política
Ana Maria Mustapic, Universidad Torcuato Di Tella
Natalia Ferretti, University of California, Berkeley. 
Debatedora: Argelina Figueiredo, Universidade Estadual do Rio de 
Janeiro

Optimizing Coalition Management Strategies in a Multiparty 
Presidency
Carlos Pereira, Fundação Getúlio Vargas, Rio de Janeiro
Debatedora: Svitlana Chernykh, Australian National University

On the Choice of Legislative Paths
Valeria Palanza, Ponti"cia Universidad Católica de Chile
Debatedor: Timothy J. Power, University of Oxford

10:30 – 11:00h – Café

PAINEL 8 – 11:00 – 12:30h
PARTIDOS POLÍTICOS DENTRO E FORA DO CONGRESSO 
Coordenadora: Paola Montilla, Universidad Externado de Colombia

Building Local Trenches: Intra-Party Linkages and Electoral 
Performance in Brazil, 1996-2010
George Avelino, Fundação Getúlio Vargas, São Paulo.
Debatedor: Daniel Chasquetti, Universidad de la República, Uruguay

The Cost of Electoral Coalitions: Party Fragmentation in Brazil
José Antonio Cheibub, University of Illinois at Urbana-Champaign.
Lara Mesquita, Universidade Estadual do Rio de Janeiro.
Gisela Sin, University of Illinois at Urbana-Champaign.
Debatedora: Andréa Freitas, Universidade Estadual de Campinas

Na Câmara com Dilma: Partidos e Coalizões na Social Democracia 
Brasileira
Fabiano Santos, Universidade Estadual do Rio de Janeiro)
Julio Canello (Universidade Estadual do Rio de Janeiro) 
Debatedora: Mariana Llanos, German Institute of Global and Area 
Studies, Hamburg, Germany

12:30 – 14:00h – Almoço 

PAINEL 9 – 14:00 – 15:30h
LEGISLATIVE POWER 
Coordenador: Mark Hallerberg, Hertie School of Governance, Berlin

Measuring Legislative Power: Theoretical and Comparative Issues
Svitlana Chernykh, Australian National University
David Doyle, University of Oxford
Timothy J. Power, University of Oxford
Debatedor: Guillermo Rosas, Washington University in St. Louis

Proposta de um índice para medir a força do legislativo
Sérgio Simoni Jr., Universidade de São Paulo
José Alvaro Moisés, Universidade de São Paulo
Debatedor: Carlos Pereira, Fundação Getúlio Vargas, Rio de Janeiro

The Unrealized Potential of Presidential Coalitions in Colombia
Royce Carroll, Rice University 
Mónica Pachón, Universidad de Los Andes
Debatedor: Shane Martin, University of Leicester, UK

MESA-REDONDA & ENCERRAMENTO 
16:00 – 18:00h (Auditório, 8º andar)
O Papel do Poder Legislativo nas Democracias Latino Americanas
Wanderley Guilherme dos Santos, Universidade Estadual do Rio de 
Janeiro
Ana Maria Mustapic, Universidad Di Tella, Buenos Aires
Mariana Llanos, German Institute of Global and Area Studies, 
Hamburg, Germany 
Jose Cheibub, University of Illinois at Urbana-Champaign

Terça-feira – 18 de novembro


